<sup>179</sup> qui sunt in exercitu] **FCGB** qui in ex{c}ercitu sunt **L** de exercitu **M**.

<sup>180</sup> *add.* adoratur et **B**.

<sup>181</sup> *add.* esse **L**.

<sup>182</sup> immortalis] **CGLB** immortalis **F** i(m)mortalis **M**.

<sup>183</sup> dicunt] **FCGLM** p̄dicant̄ **B**.

<sup>184</sup> autem] **FCGBM** enim **L**.

<sup>185</sup> quod currum tenebre nunquam comprehendunt] **CG** quod eum tenebre comprehendunt **F** quod currum tenebre nunquam comprehenderent neque comprehendunt **L** currum nunquam tenebre comprehendunt **B** quod currum nunquam tenebre comprehendunt **M**.

<sup>186</sup> sed sicut sol omni tempore resplendescit] **FCG** set lucet o(mn)i tempore sicut sol **L** set sicut sol omni tempore replandescit [*sic*] **B** sed sic omni tempore splendet **M**.

<sup>187</sup> ita quod circumstantes, qui sunt in exercitu, non possunt noctis tenebris obscurari] **FB** [*corr.* possint (Davidsohn)] ita quod circumstantes in exercitu non possunt noctis tenebris obfuscarī **CG** ita quod circumstantes qui sunt in ex{c}ercitu non possunt tenebris noctis comprehendi **L** itaque circumstantes semper videntur in lumine esse **M**.

Sedens autem<sup>188</sup> in curru,<sup>189</sup> librum gestat in manibus scriptum idiomatibus tripartite lingue<sup>190</sup> — ebraice,<sup>191</sup> grece videlicet,<sup>192</sup> et latine — in quo de factis eorum venturis prophecie debent consummari,<sup>193</sup> quorum nonnulli numero, quasi innumerabiles accidunt,<sup>194</sup> que<sup>195</sup> nobis timorem ingerunt et pavorem.<sup>196 197</sup> Liber autem ita incipit:<sup>198</sup> “Liber executionis<sup>199</sup> Novi<sup>200</sup> Testamenti, ad refrenandam rebellium potestatem,<sup>201</sup> et humilium iusticiam<sup>202</sup> conservandam.” Cuius omnibus nunciis ad eos directis copiam faciunt, dicentes per interpretes (quos habent omnium linguarum)<sup>203 204</sup> quod<sup>205</sup> ea, que in libro continentur,

<sup>188</sup> autem] FCGLB ille M.

<sup>189</sup> add. predicto M.

<sup>190</sup> conieci librum gestat in manibus scriptum idiomatibus tripartite lingue] librum gestat in manibus subscriptum ideomatibus tripartite lingue F librum gestat manibus scriptum ydiomatibus trium linguarum CG librum gerit in manibus scriptum tripartite lingue L librum gestat in manibus conscriptum ydeomatibus tripartite lingue B manibus librum gerit scriptum dogmatibus M.

<sup>191</sup> ebraice] FB hebraice CG hebrayce L ebrayce M.

<sup>192</sup> videlicet] F om. CGLM scilicet B.

<sup>193</sup> conieci eorum venturis prophecie debent consummari] errorum venturis prophete asserunt consumari F venturis proph(ec)ia debent consummari CG eorundem venturas propheticas dicunt consummari L eorum venturis prophecie continentur, dies eciam expeřuntur, in quibus debent prophecie consumari B futuris eorum dicunt prophecias consumari M.

<sup>194</sup> quorum nonnulli numero quasi innumerabiles accidunt] F quorum nonnulli numero quasi innumerabilis multitudo mırřa dicunt CG quorum nonnulli nimium innumerabilem asserunt L quarum non nulle numero quasi innumerabiles acciderunt B.

<sup>195</sup> que] F quod CGB qui L.

<sup>196</sup> timorem ingerunt et pavorem] F stuporem ingerunt atque pavorem CG timorem ingerunt et tremorem L stuborem ingerunt et pavorem B.

<sup>197</sup> om. quorum nonnulli ... pavorem] M.

<sup>198</sup> liber autem ita incipit] FB om. CG liber enim incipit sic L liber autem prefactus sic incipit M.

<sup>199</sup> executionis] FLM executionis CG exsecucionis B.

<sup>200</sup> novi] FLM nobilis CGB.

<sup>201</sup> ad refrenandam rebellium potestatem] F ad refrenandum rebellium pıřayıtatem C ad refrenand(u)m rebellium pıřayıtatem G ad refrenandam rebellium partem L ad refrenandam rebellium pıřayıtatem B ad rebellium po(tes)tatem refrenandam M.

<sup>202</sup> iusticiam] CGLBM iustitiam F.

<sup>203</sup> cuius omnibus nunciis ad eos directis copiam faciunt, dicentes per interpretes quos habent omnium linguarum] B cuius omnibus [[omnibus]] nuntiis ad eos directis, copiam faciunt, dicentes quod interpretes quos habent omnium linguarum F qui omnibus nunciis ad eos directis copiam faciunt dicentes per interpretes quod habent omnium linguarum C qui omnibus nunciis ad eos directis copiam faciunt dicentes per interpretes quos habent omnium linguarum G cuius libri omnibus nunciis ad eos directis copiam tıřıřuřum et interpretes quos secum habent L cuius libri copiam omnibus locis faciunt, et omnium nationum interpretes habent, ut nuncii nostri referunt. M [corr. interpretes (Claverie)].

<sup>204</sup> add. Quas litteras dominus patriarcha Ierosolimitanus scripsit domino pape. Epistola qua literas [sic] dominus patriarcha Ierosolimitanus scripsit domino pape [posterior sententia in a.m.] et hic fin. M.

<sup>205</sup> quod] CGB dicunt F et dicunt quod L.

oportet<sup>206</sup> celeriter<sup>207</sup> adimpleri. Cuius copiam ad vos dirigimus,<sup>208</sup> prout nostri nuncii<sup>209</sup> receperunt, et<sup>210</sup> nostra dominacio<sup>211</sup> vobis<sup>212</sup> scripsit.<sup>213</sup>

Fuerunt autem nostri nuncii predicti<sup>214</sup> in eorum<sup>215</sup> exercitu<sup>216</sup> per mensem<sup>217</sup> et amplius, et<sup>218</sup> viderunt<sup>219</sup> inopinata<sup>220</sup> miracula que<sup>221</sup> predictus<sup>222</sup> “Ihesus” coram omnibus faciebat.<sup>223</sup> Illi autem, qui<sup>225</sup> sunt in exercitu,<sup>226</sup> dulcissimi sunt,<sup>227</sup> et habent facies pulcherrimas,<sup>228</sup> et<sup>229</sup> delectabiles ad videndum.<sup>230</sup> Staturam autem eorum comuni cetu hominum uno cubito habent longiorem;<sup>231</sup> eis autem brachia fortissima<sup>232</sup> suffragantur, et<sup>233</sup> arcus habent fortissimos,<sup>234</sup> et<sup>235</sup>

- 
- 206 oportet] **CGB** oportere **F** debent **L**.  
 207 celeriter] **CGLB** celitus **F**.  
 208 ad vos dirigimus] **LB om.** **F** debent dirigimus **C** vobis dirigimus qui **G**.  
 209 nostri nuncii] **LB** nostri nuntii **F** nuncii nostri **CG**.  
 210 et] **CGB om.** **F**.  
 211 dominacio] **CGB** devotio **F**.  
 212 vobis] **FCG** nobis **B**.  
 213 scripsit] **FB** scribit **CG**.  
 214 nostri nuncii predicti] **C** predicti nuntii nostri **F** nostri {nostri} nuncii predicti **G** nostri nuncii **B**.  
 215 qui fuerunt in *pro* receperunt ... eorum **L**.  
 216 exercitu] **FCGB** ex{c}ercitu **L**.  
 217 mensem] **FCGB** unum mensem **L**.  
 218 et] **FCGB om.** **L**.  
 219 *add.* et receperunt **L**.  
 220 inopinata] **FCGL** inopinam **B**.  
 221 que] **CL** q(uę) **FB** quibus **G**.  
 222 predictus] **FCGB** dictus **L**.  
 223 coram omnibus faciebat] **FCGB** faciebat coram omnibus **L**.  
 224 *add.* et nunciarunt nobis quod **L**.  
 225 *conieci* illi autem qui] et qui **F** populi autem qui **C** ipsi autem qui **G** illi qui **L** isti autem **B**.  
 226 exercitu] **FCGB** ex{c}ercitu **L**.  
 227 dulcissimi sunt] **CG** sunt ditissimi **F** sunt diversissimi homines **L** ditissimi sunt **B** [*lectionem recentiore* *malim*].  
 228 facies pulcherrimas] **CGLB** *transp.* **F**.  
 229 et] **FCGL om.** **B**.  
 230 delectabiles ad videndum] **FLB** *transp.* **CG**.  
 231 *conieci* staturam autem eorum comuni cetu hominum uno cubito habent longiorem] statura autem eorum est uno cubito longior statura co(mmun)i **F** staturam autem coram co(mmun)i ho(m)u(nu)m cetu uno cubitum habent longiorem **C** staturam a(utem) coram co(mmun)i hominum cetu numero cubitum habent longiorem **G** staturam habent a(utem) co(mmun)i cetu hominum uno cubito longiorem **L** staturis autem corporis omni cetu hominum \*\*\* [*ceterum deest*] **B**.  
 232 fortissima] **FL** robustissima **CG**.  
 233 et] **FCG om.** **L**.  
 234 arcus habent fortissimos] **L** arctus [*ins. s.l. c*] habent fortissimos **F** habent arcus fortissimos **CG**.  
 235 et] **CGL om.** **F**.

duplo melius sagittare sciunt<sup>236</sup> quam alii<sup>237</sup> homines: dicunt eciam<sup>238</sup> quod eorum<sup>239</sup> sagittis<sup>240</sup> totum mundum subiugabunt.<sup>241</sup> Ita autem<sup>242</sup> se habent<sup>243</sup> in preliis,<sup>244</sup> quod nunquam fugiunt vel<sup>245</sup> pavescunt, sed, si<sup>246</sup> aliquis ex illis<sup>247</sup> (quod raro accidit) moriatur<sup>248</sup> in conflictu, in signum salvacionis<sup>249</sup> et glorie<sup>250</sup> eum suspendunt in aere,<sup>251</sup> corpore artificialiter imputrescibile reservato.<sup>252</sup>

Lanam et linum<sup>253</sup> nesciunt, sed<sup>254</sup> indifferenter pellibus animalium vestiuntur.<sup>255</sup> Arma<sup>256</sup> habent de corticibus<sup>257</sup> contexta,<sup>258</sup> que non possunt ab aliquibus<sup>259</sup> penetrari. Reges et principes interficiunt, et pontificem superstitem ecclesiasticum non permittunt, plebe que ad eorum legem convertitur reservata.<sup>260</sup> Equos et<sup>261</sup> mulos<sup>262</sup> non equitant nec iumenta,<sup>263</sup> sed<sup>264</sup> habent<sup>265</sup>

<sup>236</sup> *scripsi* duplo melius sagittare sciunt] duplo melius sagitare sciunt **F** sciunt duplo melius sagittare **CG** melius sagittare sciunt **L**.

<sup>237</sup> alij] **FCG** ceteri **L**.

<sup>238</sup> eciam] **CGL** enim **F**.

<sup>239</sup> eorum] **FCG** suis **L**.

<sup>240</sup> sagittis] **FL** sagitte [*a.c.* sagitta] **C** sagitta **G**.

<sup>241</sup> totum mundum subiugabunt] **L** sibi subiiciunt totum mundum **F** penitus mundum subiugabunt **C** penitus totum mundum subiugabunt **G**.

<sup>242</sup> ita autem] **FCG** et ita **L**.

<sup>243</sup> se habent] **FL** *transp.* **CG**.

<sup>244</sup> preliis] **FL** proliis **CG**.

<sup>245</sup> vel] **FCG** nec **L**.

<sup>246</sup> si] **F** *quāḡḡ* **CG** cum **L**.

<sup>247</sup> ex illis] **CG** *om.* **F** eorum **L**.

<sup>248</sup> moriatur] **F** moritur **CGL**.

<sup>249</sup> salvacionis] **CG** salvationis **FL**.

<sup>250</sup> et glorie] **FL** *om.* **CG**.

<sup>251</sup> aere] **FL** aera **CG**.

<sup>252</sup> *scripsi* imputrescibile reservato] imputrescibili reservato **F** [*corr.* imputrescibile (Davidsohn)] reservato **CG** imputrefactibili conservato **L**.

<sup>253</sup> lanam et linum] **F** lanum et linum **CG** lanum et lylum **L**.

<sup>254</sup> sed] *s(ed)* **FCG** *set* **L**.

<sup>255</sup> vestiuntur] **FL** utuntur **CG**.

<sup>256</sup> *add.* autem **F**.

<sup>257</sup> de corticibus] **L** corticibus **F** ex coriis siccis **CG**.

<sup>258</sup> contexta] **FCG** *texta* **L**.

<sup>259</sup> ab aliquibus] ab *aliq(uḡḡḡ)* **CG** ab aliis **F** *om.* **L**.

<sup>260</sup> *conieci* et pontificem superstitem ecclesiasticum non permittunt, plebe que ad eorum legem convertitur reservata] et pontificem superstitem ecclesiasticum non permittunt, eo qui ad legem convertitur reservato **F** et potentes et personam ecclesiasticam superstitem non relinquunt, plebe tum humilique ad eorum legem convertitur reservata **CG** et potentem ac substitem ecclesiasticum non dimittunt, reservata plebe que ad eorum ritum convertitur **L**.

<sup>261</sup> et] **FL** *om.* **CG**.

<sup>262</sup> mulos] **CGL** mullos **F**.

<sup>263</sup> non equitant nec iumenta] **FL** ut iumenta non equitant **CG**.

<sup>264</sup> sed] *s(ed)* **FCG** *set* **L**.

<sup>265</sup> habent] **FL** *om.* **CG**.

animalia cervis similia, et<sup>266</sup> per montes et per<sup>267</sup> plana<sup>268 269</sup> ab ipsis<sup>270</sup> animalibus<sup>271</sup> deferuntur.<sup>272</sup> Naves non habent,<sup>273</sup> sed<sup>274</sup> vasa peroptima ad modum composita piscium,<sup>275</sup> levissimo genere constructa lignorum,<sup>276</sup> que sunt infrangibilia;<sup>277</sup> et ea<sup>278</sup> in plaustris<sup>279</sup> deferunt<sup>280</sup> et,<sup>281</sup> quando ad aquas deveniunt,<sup>282</sup> possint de facili<sup>283</sup> pertransire.<sup>284</sup> Marinam tempestatem non metuunt,<sup>285</sup> sed<sup>286</sup> per mare volitant sicut aves;<sup>287</sup> nec vas apud nos invenitur, quod possit eorum impetibus obviare.<sup>288</sup> Cibariis non<sup>289</sup> utuntur sicut ceteri homines,<sup>290</sup> et tempore necessitatis et famis corticibus et foliis arborum satiantur.<sup>291</sup> turpissime<sup>292 293</sup> iacent,<sup>294</sup> immunda comedunt.<sup>295 296</sup> Vinum non bibunt sed aquam, et si contingeret aliquem de conversis ad eos vinum

- 
- <sup>266</sup> et] **CG** a **F** [*corr.* et (Davidson)] *om.* **L.**  
<sup>267</sup> et per] **CG** et **F** *om.* **L.**  
<sup>268</sup> plana] **FCG** plane **L.**  
<sup>269</sup> *add.* et silvas **L.**  
<sup>270</sup> ipsis] **F** aliis **CG** istis **L.**  
<sup>271</sup> *add.* equaliter **CG.**  
<sup>272</sup> deferuntur] **FCG** permoventur **L.**  
<sup>273</sup> *add.* ut per eas aquas transeant **F.**  
<sup>274</sup> *add.* habent **F.**  
<sup>275</sup> ad modum composita piscium] **F** admodum piscium composita] **CG** *om.* **L.**  
<sup>276</sup> levissimo genere constructa lignorum **F** levissimo genere lignorum constructa **CG**  
levissima lignorum genere composita **L.**  
<sup>277</sup> infrangibilia] **F** impenetrabilia **CG** impugnabilia **L.**  
<sup>278</sup> et ea] **FCG** *om.* **L.**  
<sup>279</sup> plaustris] **F** plaustro **CG** castris **L.**  
<sup>280</sup> deferunt] **FL** vehunt **CG.**  
<sup>281</sup> et] **CGL** ut **F.**  
<sup>282</sup> ad aquas deveniunt] **F** veniunt ad aquas **CG.**  
<sup>283</sup> possint de facili] **F** de facili [[non]] possunt **C** de facili possunt **G.**  
<sup>284</sup> pertransire] **F** pertuassire **CG.**  
<sup>285</sup> marinam tempestatem non metuunt] **CG** marinam autem tempestatem predicta vasa  
non metuunt **F.**  
<sup>286</sup> *om.* quando ad aquas ... sed] **L.**  
<sup>287</sup> volitant sicut aves] **F** sicut aves volant **CG** volutant sicut aves **L.**  
<sup>288</sup> nec vas apud nos invenitur, quod possit eorum impetibus obviare] **F** [*corr.* impetus  
(Davidsohn)] nec apud nos imicintur quod posset eorum impetui obviare **L** *om.* **CG.**  
<sup>289</sup> non] **FCL** autem **G.**  
<sup>290</sup> sicut ceteri homines] **CG** ut ceteri homines **F** *om.* **L.**  
<sup>291</sup> *conieci* et tempore necessitatis et famis corticibus et foliis arborum satiantur] tempore  
enim necessitatis et famis corticibus et foliis arborum satiantur **F** et tempore necessitatis et  
famis corticibus et foliis arborum saturantur **CG** set tempore famis et necessitatis corticibus  
arborum et herbarum floribus saciantur **L.**  
<sup>292</sup> turpissime] **L** nobilissime **CGF** [*lectionem recentiore* *malim*].  
<sup>293</sup> *add.* vero **F.**  
<sup>294</sup> *add.* et **CG.**  
<sup>295</sup> immunda comedunt] **F** *transp.* **CG** *om.* **L.**  
<sup>296</sup> *add.* tum **CG.**

bibere,<sup>297</sup> capite amputato<sup>298</sup> punitur. Legem non habent nisi illam quam precepit “Ihesus”;<sup>299</sup> ecclesiastica reprobant sacramenta,<sup>300</sup> et dicunt legem nostram amplius sustineri non debere.<sup>301</sup> Status alios<sup>302</sup> habent, prout in libro vobis directo<sup>303</sup> plenius continetur.<sup>304 305</sup>

Quare<sup>306</sup> plagam timentes nimiam<sup>307</sup> in nos breviter infligendam,<sup>308</sup> cum per terram<sup>309</sup> a nobis per<sup>310</sup> xx<sup>311</sup> dietas tantummodo<sup>312</sup> sint remoti, et iam in<sup>313</sup> fines nostros irruerunt,<sup>314</sup> et stragem fecerint mirabilem paganorum et minentur eciam christianis.<sup>315 316 317</sup>

## APPENDIX 2: ENGLISH TRANSLATION OF THE CRITICAL EDITION

As a scourge because of our human race’s sins, Jesus Christ has sent forth barbarian tribes. For a certain Pseudo-Prophet and many others have arisen from the

<sup>297</sup> vinum non bibunt sed aquam. et si [*ins. s.l. si*] contingeret aliquem de conversis ad eos vinum bibere] **F** vinum non bibunt s(ed) aquam, et si vinum aliq(ue)m contigit bibere aut degustare, et de illis qui ad eos convertuntur **CG** vinum non bibunt set aquam tantummodo. et si aliquis attemptaverit conmedere vel bibere, que ab ipsis prohibentur **L**.

<sup>298</sup> capite amputato] **F** amputato capite **CG** capite **L**.

<sup>299</sup> legem non habent nisi illam quam precipit Ihesus] **CG** legem non habent nisi illud quod precipit Ihesus eis **F** legem non habent nisi illam quam ille Ihesus dat **L**.

<sup>300</sup> ecclesiastica reprobant sacramenta] **F** ϕ(μν)ια ecclesiastica sacramenta reprobant **CG** reprobant autem sacramenta ecclesiastica **L**.

<sup>301</sup> legem nostram amplius sustineri non debere] **L** legem nostram amplius sufficere non debere **F** legem nostram sustinere non posse **CG** [*ins. s.l. posse G*]

<sup>302</sup> status alios] **L** status autem **F** [*corr. statum (Davidsohn)*]

<sup>303</sup> directo] **F** misso **L**.

<sup>304</sup> continetur] **F** videbitis contineri **L**.

<sup>305</sup> status ... continetur] *om.* **CG**.

<sup>306</sup> quare] **F** quare tantam **CG** istam **L**.

<sup>307</sup> nimiam] **F** nimis **L om.** **CG**.

<sup>308</sup> scripsi in nos breviter infligendam] in nos breviter infigendam **F** in nos breviter infixuram **CG** breviter nobis infligendam **L**.

<sup>309</sup> cum per terram] **F** ut pote cum **CG** et **L**.